

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2013

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from both the sections as per instructions.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about **500** words each :

2x20=40

1. Bring out the salient features of Harrod model of economic growth. Can the Harrod model be considered as a model of business cycle ?
2. Explain the concept of vicious circle of poverty. Critically examine the role of big push theory in breaking the vicious circle.
3. What is meant by multi-sector growth models ? Explain their role in economic planning. Explain in brief the basic structure of a simple multi-sector growth model.
4. Highlight the nature of population problem in developing economies. Do you suggest that developing economies should pursue a population policy ? What should be the major components of population policy ?

SECTION-B

Answer **any five** questions from this section in about **250** words each :

5x12=60

5. Explain the major reasons for market failure.
6. Explain in brief the Marxian theory of economic development.
7. Bring out the major implications (without proof or derivation) of solow model of economic growth.
8. What is meant by endogenous growth ? Briefly explain one of the theories of endogenous growth.
9. Highlight the salient features of Ramsey model.
10. Distinguish economic welfare from economic growth. What are the indicators of economic welfare ?
11. Critically examine the Lewis model of economic development.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Relevance of Harris-Todaro model
 - (b) Concept of shadow price

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
500 शब्दों में दीजिए : 2x20=40

1. हैरोड के आर्थिक संवृद्धि मॉडल की मुख्य विशेषताओं को उजागर कीजिए। क्या हैरोड मॉडल को व्यवसाय चक्र के मॉडल के रूप में देखा जा सकता है?
2. निर्धनता के दुश्चक्र की संकल्पना का वर्णन कीजिए। दुश्चक्र को तोड़ने में बिग पुश थ्योरी की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
3. बहु-क्षेत्र संवृद्धि मॉडलों से क्या अभिप्राय है? आर्थिक नियोजन में इनकी भूमिका का वर्णन कीजिए। साधारण बहु-क्षेत्र संवृद्धि मॉडल की बुनियादी संरचना का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
4. विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में जनसंख्या समस्या की प्रकृति पर प्रकाश डालिए। क्या आपकी राय में विकासशील अर्थव्यवस्थाओं को जनसंख्या नीति का अनुसरण करना चाहिए? जनसंख्या नीति के मुख्य घटक क्या होने चाहिए ?

भाग-ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
250 शब्दों में दीजिए :

5x12=60

5. बाज़ार विफलता के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।
6. मार्क्सवादी-आर्थिक विकास सिद्धांत का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
7. आर्थिक संवृद्धि के सोलो मॉडल के मुख्य निहितार्थों को (बिना प्रमाण या व्युत्पत्ति) के उजागर कीजिए।
8. अंतर्जात संवृद्धि से आप क्या समझते हैं? अंतर्जात संवृद्धि के किसी एक सिद्धांत का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
9. रामसे मॉडल की मुख्य विशेषताओं को उजागर कीजिए।
10. आर्थिक कल्याण, आर्थिक संवृद्धि से कैसे भिन्न है? आर्थिक कल्याण के सूचक क्या हैं?
11. लुइस के आर्थिक विकास मॉडल की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
12. निम्नलिखित पर संक्षेप में नोट लिखिए :
 - (a) हेरिस टोडारो मॉडल की प्रासंगिकता
 - (b) कल्पित कीमत की संकल्पना